MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 359/2023

Serra, 16 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento de Pedido de Informação nº 15/2023 – Destinação da Emenda nº

42/2021 ao Projeto de Lei nº 345/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 37/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento de Pedido de Informação nº 15/2023, de autoria do

Vereador Professor Artur, que requer informações sobre a destinação da Emenda nº 42/2021 ao

Projeto de Lei nº 345/2021, apresento a Manifestação Técnica e o Despacho datado de 14/6/2023,

exarados às fls. 23/27 e às fls. 30 e 31 dos autos do processo nº 13719/2023, nessa ordem, cujos

conteúdos disponibilizam elementos requisitados pelo nobre Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.06.16 16:13:03 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Núcleo Planejamento em Saúde

Av. Talma Rodrigues Ribeiro - nº5.416- Portal de Jacaraípe –Serra/ES CEP 29.173-795/ Tel: 3252-7497

MANIFESTAÇÃO TÉCNICA
A SESA/GAB
Considerando a solicitação do Vereador Prof. Artur via Ofício Nº 108/2022;
Considerando a manifestação das áreas técnicas responsáveis;
Considerando o Oficio nº 155/2022 do nobre vereador alterando o destino dos valores destinados à
Maternidade de Carapina;

Informamos que após levantamento realizado junto ás áreas técnicas da secretaria municipal de saúde
informamos que:

 No que se refere aos R$ 50.000,00 para a Unidade Básica de Saúde do Bairro Barcelona
O recurso indicado foi direcionado a “Investir em equipamentos e materiais adequados na

Unidade Básica de Saúde de Barcelona, no Programa 10.122.002.2.007, fonte de Recurso Própria
(1.211), natureza de despesa 4.4.90.92.52”. Essa natureza de despesa se refere à aquisição de
equipamentos e materiais permanentes. Neste sentido, considerando que no ano de 2021, já havia
sido aberto processo licitatório para compra de mobiliários para todos os serviços de saúde da rede
municipal, incluindo a referida unidade de saúde, a expectativa foi que os recursos indicados pelo
ilustre edil fossem aplicados por meio da compra deste processo licitatório. Entretanto, em virtude de
tratar-se de processo complexo com diversos itens cotados, houve demora na conclusão da licitação,
que somente foi finalizada em dezembro/2022.

 No que se refere aos R$ 50.000,00 para a Unidade Básica de Saúde do Bairro Pitanga
O recurso indicado foi direcionado a “Melhorias estruturais na Unidade Básica de Saúde de

Pitanga, no Programa 10.122.002.2.008, fonte de Recurso Própria (1.211), natureza de despesa
3.3.90.39.16”. Essa natureza de despesa se refere à manutenção e conservação de bens imóveis.
Neste sentido, informamos que foram utilizados recursos para serviços de reparos e manutenção na
Unidade de Pitanga, conforme exemplificamos por meio do relatório fotográfico anexo a estes autos.

 No que se refere aos R$ 50.000,00 para a Unidade Regional de Saúde do Bairro Serra Dourada
II

O recurso indicado foi direcionado a “Investir em melhorias estruturais na Unidade Regional de
Saúde de Serra Dourada II no Programa 10.122.002.2.008, fonte de Recurso Própria (1.211), natureza
de despesa 3.3.90.39.16”. Essa natureza de despesa se refere à manutenção e conservação de bens
imóveis. Neste sentido, informamos que foram utilizados recursos para serviços de reparos e
manutenção na Unidade de Serra Dourada, conforme exemplificamos por meio do relatório
fotográfico anexo a estes autos.

 No que se refere aos R$ 40.000,00 para a Unidade Básica de Saúde do Bairro São Diogo

Folha nº ______

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Núcleo Planejamento em Saúde

Av. Talma Rodrigues Ribeiro - nº5.416- Portal de Jacaraípe –Serra/ES CEP 29.173-795/ Tel: 3252-7497

O recurso indicado foi direcionado a “Investir em equipamentos e materiais adequados na Unidade
Básica de Saúde do Bairro São Diogo, no Programa 10.122.002.2.007, fonte de Recurso Própria (1.211),
natureza de despesa 3.3.90.39.17”. Essa natureza de despesa se refere a manutenção e conservação
de máquinas e equipamentos. Manutenção de equipamentos médicos através do Contrato 231/2020 ,
Manutenção de equipamentos odontológicos através do contrato 108/2020 , Manutenção das
câmaras de vacina através do contrato 268/2019 .

 No que se refere aos R$ 30.000,00 para a Unidade Regional de Saúde de Jacaraípe

O recurso indicado foi direcionado a “Investir em equipamentos e materiais adequados na Unidade
Regional de Saúde de Jacaraípe, no Programa 10.122.002.2.007, fonte de Recurso Própria (1.211),
natureza de despesa 3.3.90.39.17”. Essa natureza de despesa se refere a manutenção e conservação
de máquinas e equipamentos. Neste sentido foram destinados a - Manutenção de equipamentos
médicos através do Contrato 231/2020, a Manutenção de equipamentos odontológicos através do
contrato 108/2020, Manutenção das câmaras de vacina através do contrato 268/2019.

 No que se refere aos R$ 20.000,00 para a Unidade Básica de Saúde de Chácara Parreiral
O recurso indicado foi direcionado a “Investir em equipamentos e materiais adequados na Unidade

Básica de Saúde de Chácara Parreiral, no Programa 10.122.002.2.007, fonte de Recurso Própria (1.211),
natureza de despesa 3.3.90.39.17”. Essa natureza de despesa se refere a manutenção e conservação
de máquinas e equipamentos. - Manutenção de equipamentos médicos através do Contrato 231/2020,
Manutenção de equipamentos odontológicos através do contrato 108/2020, Manutenção das
câmaras de vacina através do contrato 268/2019 .

Encaminhamos a este gabinete para resposta ao nobre vereador.

Serra/ES, 06 de junho de 2023.

Núcleo de Planejamento em Saúde
Técnica Setor Planejamento
Raphaella Schmitd Ferreira
Matrícula 79259

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Núcleo Planejamento em Saúde

Av. Talma Rodrigues Ribeiro - nº5.416- Portal de Jacaraípe –Serra/ES CEP 29.173-795/ Tel: 3252-7497

Anexo

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380031003900360034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380031003900360034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ref. Processo: 13719/2023

À Divisão de Controle de Atos Oficiais,

Em atenção ao Requerimento de Informação nº 15/2023 que solicita informações sobre a

utilização de recursos referente a Emenda Parlamentar nº 42, no valor de R$ 250.000,00

(duzentos e cinquenta mil reais), para atender as Unidades de Saúde de Barcelona, Pitanga,

Serra Dourada II, São Diogo e Chácara Parreiral e a Unidade Regional de Jacaraípe.

Segue as fls. 23 e 24, manifestação do Núcleo de Planejamento em Saúde com as

informações sobre a utilização do recurso para cada serviço de saúde contemplado pelo

referida emenda.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer ao nobre vereador pela destinação dos

recursos à SESA.

Serra/ES, 14 de junho de 2023.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário Municipal de Saúde Interino

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380034003000310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380034003000310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380034003000310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500380034003000310031003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Iranilson Casado Pontes em 14/06/2023 18:05

Checksum: 9EDB7922B1C2F7FB423B6E984DCBBE22041665C8CCF5DBAAC47EB0B7C7F65A15

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003900320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

	MANIFESTAÇÃO TÉCNICA
	 A SESA/GAB
	Considerando a solicitação do Vereador Prof. Artur
	Considerando a manifestação das áreas técnicas res
	Considerando o Oficio nº 155/2022 do nobre vereado
	Informamos que após levantamento realizado junto á
	No que se refere aos R$ 50.000,00  para a Unidade
	        O recurso indicado foi direcionado a “Inve
	No que se refere aos R$ 50.000,00  para a Unidade
	         O recurso indicado foi direcionado a “Mel
	No que se refere aos R$ 50.000,00  para a Unidade
	O recurso indicado foi direcionado a “Investir em
	No que se refere aos R$ 40.000,00  para a Unidade
	O recurso indicado foi direcionado a “Investir em
	No que se refere aos R$ 30.000,00  para a Unidade
	O recurso indicado foi direcionado a “Investir em
	No que se refere aos R$ 20.000,00  para a Unidade
	O recurso indicado foi direcionado a “Investir em
	Encaminhamos a este gabinete para resposta ao nobr
	Serra/ES, 06 de junho  de 2023.
	Núcleo de Planejamento em Saúde
	Técnica Setor Planejamento
	Raphaella Schmitd Ferreira
	Matrícula 79259
	Anexo

		2023-06-16T16:33:05-0300